
اینکه آیا در طبیعت زنده مانده است 
یا خیر بی اطلاعیم، اما هنوز زمان 
برای بازگشت این پرنده وجود دارد. 
در واقع درنای سیبری گاهی در 27 
آبان، گاهی 30 آبان و گاهی اواسط 
آذرماه به ایران مهاجرت کرده است. 
برخی سال ها هم اصلاً نیامده؛ ولی 
یک سال بعد مشاهده شده است.

کاویان افزود: درنای سیبری اگر 
امسال به ایران نیاید امیدمان را 
کامل از دست نمی دهیم، زیرا 50 
درصد ممکن است سال بعد وارد 
کشور شود. یک احتمال هم وجود 
دارد که شاید این پرنده تلف شده 
باشد، چرا که ما ردیاب و پایش 
مستمر مسیر او را نداشته ایم. از آنجا 
که این پرنده مسیر و مسافتی طولانی 
را طی می کند هر احتمالی وجود 
دارد. مثل دیگر موجودات وحشی 
این گونه هم در طبیعت متأثر از 
عوامل محیطی و آب و هوایی است 
و شرایط سختی همچون طوفان 
و سوانح از جمله دشمنان طبیعی 
درنای سیبری هستند. شکارچیان 
هم عامل انسانی تهدیدکننده زندگی 

این گونه  است.
وی با بیان اینکه امید به زندگی 
درنای سیبری در طبیعت حدود 30 
تا 35 سال است و در شرایط اسارت 
بالای 70 سال هم عمر کرده اند، 
گفت: البته همه اینها میانگین 
است و شاید این پرندگان در طبیعت 
بیشتر هم عمر کنند؛ ما میانگین و 

عمر تقریبی را در نظر می گیریم.
محیط زیست  حفاظت  مدیرکل 
استان مازندران با توضیح اینکه 
»امید« هم سنش بالاست و به طور 
متوسط باید بیشتر از 25 تا 30 سال 
داشته باشد، گفت: آخرین سالی که 
همراه پرندگان دیگر )یک گله درنا( 
دیده شد، سال 1382 بود و پس از 
آن همراه پرندگان یا جوجه های دیگر 
مشاهده نشده است. اما »امید« 
همان زمان هم جوجه نبود؛ پس 
با توجه به این شواهد باید آن را 

پرنده ای سن بالا در نظر بگیریم.
وی تأکید کرد: هنوز فرصت بازگشت 
از دست  »امید« هست و زمان 
نرفته است؛ البته تغییرات اقلیمی 
و گرمای بیشتر امسال نسبت به 
سال های گذشته بی تأثیر نیست. 

زیرا فشار سرما این پرندگان را وادار 
می کند که دامنه مهاجرت خود را 
به پایین دست توسعه دهند و ما در 
اواخر آبان ماه شرایط آب و هوایی 
ملایم و گرمی را تجربه می کنیم. در 
حال حاضر در فریدونکنار به دلیل 
این گرما هنوز دسته های قوهایی 
را می بینیم که مهاجرت نکرده اند و 
این روند را می توان به تغییرات آب 
وهوایی نسبت داد. بنابراین امید به 
مهاجرت این پرنده همچنان وجود 
دارد و ممکن است فردا یا دو هفته 
دیگر بیاید، حتی اگر نیاید ما 50 

درصد ناامید خواهیم شد.
کاویان درباره »رویا« جفت »امید« 
که برای احیای مسیر گله غربی 
درناهای سیبری سال گذشته از 
بلژیک وارد ایران شد، افزود: از 
جفت این درنا همچنان در اسارت 
نگهداری می کنیم و با برنامه هایی 
که تدارک دیده ایم قرار است هر 
زمان که »امید« بیاید، جفت او را 
در طبیعت رهاسازی کنیم تا فقط 
با »امید« همسفر شود و با پرندگان 

دیگر همراهی نکند.

»رویا« در قفس
برخی از کاربران در فضای مجازی 
مدعی هستند، نیامدن »امید« در 
مخالفت با جفت یابی اجباری برای 

. وست ا
کاویان در واکنش به این حرف ها، 
گفت: اصلاً مسائل احساسی میان 
پرندگان وجود ندارد. اگر »امید« 
بازنگردد تصمیم گیری درباره جفت 
پروازی او »رویا« سخت می شود. 
»رویا« هم تنهاست هم راهنمای 
مسیر ندارد. زیرا درنای امید راهنمای 
مسیر بود و اگر بازگردد اندک امیدی 
هست که این پرنده قفسی همراه 
امید، یک کریدور پروازی را در پیش 
برای مهاجرت همسفر  بگیرد و 
شود. در غیر این صورت اگر هیچ 
پرنده ای از گونه خودش پیدا نشود و 
راهنمای پروازی او هم نیاید، درباره 
او به عنوان یک حیوان باغ وحشی 
در مراکز نگهداری تصمیم گیری 
خواهیم کرد. کمیته درنا باید 
تشکیل شود و درباره این پرنده 
به عنوان یک نمونه باغ وحشی یا 

در مرکز تکثیر تصمیم بگیرد.
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چنار۴۰۰سالهشمارهثبتگرفت
باستانشناسیتنهاباکاغذوقلممعرفینمیشود

باستانشناسانازکاوشهافیلمبگیرند
 زیستبوم- درخت چنار کهنسالی 
ر  د  » له منگو ر  ا د « به  م  سو مو
شهرستان هرسین استان کرمانشاه 
با شماره ثبت 118۴ در فهرست 
میراث طبیعی کشور قرار گرفت.

این درخت که در منطقه معروف 
به »ورَِکاو« در باغات جنوبی هرسین 
اثر  اولین  به عنوان  قرار دارد، 
طبیعی این شهرستان در فهرست 
آثار طبیعی کشور به ثبت رسید. 
این درخت ۴00 ساله بین مردم 
محلی به درخت »دار منگوله« 
معروف است و این نام برگرفته 
از شکل میوه های درخت است. 
فرماندار شهرستان هرسین در 
ابراز  با  »ایران«  با  گفت و گو 
خرسندی از ثبت این درخت در 
میراث طبیعی کشور، بسیاری از 
اثرهای طبیعی این شهرستان را 
واجد شرایط برای ثبت به  عنوان 
یک اثر طبیعی کشوری دانست و 
از هرسین به  عنوان شهرستانی یاد 
کرد که هنوز بسیاری از محیط های 
طبیعی و بکر خود را حفظ کرده 

 . ست ا
ر  ا ند فرما  ، ی ند یتو ا لب  طا بو ا
شهرستان هرسین همچنین ابراز 
امیدواری کرد که ثبت »دارمنگوله« 
به عنوان یک اثر طبیعی ثبت شده 
در سطح کشور، راهگشای ثبت 
دیگر آثار ارزشمند این شهرستان 
به عنوان میراث های طبیعی در 
فهرست »میراث طبیعی ملی« 

 . د شو
عه  ،   مجمو ی ند یتو ا گفته  به 
فرهنگی-گردشگری سراب هرسین 
)حوض ساعت )ساعت سنگی(، 
دروازه سنگی، فرهاد تراش( قلعه 
ساسانی، گنج دره، قلعه سرماج، 
گوردخمه های اسحاقوند و دهنو و 
روستاهای بسیار زیبا از جمله آثار 
تاریخی و مناطق گردشگری شهر 

هستند.  هرسین 
فرماندار شهرستان هرسین گفت: 
آثار متمایزی مربوط به دوره های 
پیش و پس از اسلام، هزاره پیش 
از میلاد، دوران دیرینه سنگی، 
مادها،  حسنویان،  ایلخانیان، 
سلوکیان، ساسانیان، هخامنشیان 
و سلسله های متمدن دیگر نشان 
از پیشینه تاریخی و بسیار غنی این 

شهرستان دارد.
فرماندار شهرستان هرسین در 

اگر در 
جهان امروز 

کار خود 
را مستند 

نکنیم انگار 
کاری انجام 

نداده ایم. 
متأسفانه 

امکان اینکه 
سینما به 

باستان شناسی 

بپردازد 
وجود ندارد. 

کاربرد 
تصویر در 

باستان شناسی 

بسیار مهم 
است و با 

کاغذ، قلم 
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مشکل حل 
نمی شود

ادامه به ذکر اهمیت میراث مادران 
پیشینه  و  گلیم  یعنی  هرسینی 
هرسین  ر  د فی  گلیم با صنعت 
پرداخت و بیان داشت: گلیم های 
بسیار زیبای هرسین و بافت خاص 
و منحصر به فرد  زاده فکر و سلیقه 
بانوانی است که بدون نقشه و طرح 
قبلی و بر اساس محیط پیرامونشان 
ر  د فته  تجلی  یا ی  ه بیت ها شا
دار  تار وپودهای  در  را  افکارشان 
گلیم می تنند و خالق یک اثر در 

نهایت ملی می شوند.
ایتوندی افزود: این صنعت فاخر 
که به  صورت موروثی و از مادران به 
فرزندان منتقل می شود با قدمت 

چندین هزار ساله و با توجه به 
طرح، نقش و موتیف های خاص و 
روش بافت مختص به خود به نام 
منطقه جغرافیایی هرسین ثبت 
شده  و در دفتر بین المللی سازمان 
 WIPO دارایی های فکری جهانی 

نیز به ثبت رسیده است. 
وی ابراز داشت: در گذشته وجود 
3 عالم مجتهد و جلیل القدر به 
محمد حسن  یت الله  آ ی  م ها نا
ج الله  فر یت الله  آ  ، ) ره ( حجتی
یت الله  آ و  ی  ند مو مو ظمی  کا
ر  د صفهانی  نجفی ا محمد  سید 
شهرستان هرسین باعث شده آن 
را دارالمؤمنین بنامند. مریدان و 

ارادتمندانی که از وجود آن بزرگواران 
بهره مند شده اند همواره به ذکر 
کرامات و فضایل آنان می پردازند تا 
اسم و رسم زندگی مؤمنانه آنان در 

بماند.  یادها 
هرسین  ن  شهرستا ر  ا ند فرما
سخنانش  از  دیگری  بخش  در 
حوزه   ظرفیت های  تشریح  به 
کشاورزی این شهرستان پرداخت 
و تصریح کرد: شهرستان هرسین 
در حوزه کشاورزی بویژه در تولید 
پیاز در سطح کشور حرف هایی 
برای گفتن دارد و این محصول به 
سراسر کشور و کشورهای همسایه 

صادر می شود.

زیستبوم- مصطفی دِه پهلوان، 
رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری با حضور در کارگاه و پنل 
آموزشی فیلم و باستان شناسی 
در دومین جشنواره ملی تولیدات 
چندرسانه ای میراث فرهنگی که 
جمعه پایان یافت، گفت: جامعه 
ما در حوزه میراث خام است. در 
حوزه فیلم باستان شناسی ضعیف 
هستیم و باستان شناسان باید 
از کاوش های خود فیلم مستند 
ارائه کنند تا آگاهی مردم را بالا 
ببریم. دِه پهلوان با انتقاد از برنامه 
خندوانه که یک باستان شناس را 
همراه قابلمه ای قدیمی به عنوان 
زیرخاکی میهمان کرده بود، 
گفت: این کارها بیشتر ذهن مردم 
را نسبت به باستان شناسی به هم 
می ریزد. جامعه ما در حوزه میراث 
خام است و نتوانستیم در این 

حوزه آگاهی مردم را بالا ببریم.
از  افزود: متأسفانه خیلی  وی 
اتفاق ها بیشتر منجر به تخریب 
میراث فرهنگی می شود؛ یعنی 
معمول  اتفاق  به  را  زشتی ها 
تبدیل می کند. به عنوان مثال 
در فضای مجازی زنده ،  گنج و 
دفینه ۶ هزار نفر بازدید دارد. چند 
درصد از باستان شناسان ما با 
فضای مجازی و رسانه آشنایی 

دارند؟ متأسفانه باستان شناسان 
ما فیلمی از کاوش های خود ارائه 

نمی دهند.
فیلمساز  اد،  صفایی نژ مهدی 
این کارگاه آموزشی  ابتدای  در 
با اشاره به پایان نامه  خود که 
روی 172 عنوان فیلم کار کرده 
است، گفت: در این فیلم ها یا از 
باستان شناسی صحبت می شود یا 
هویت باستان شناسانه دارند و در 
آنها اطلاعات آماری وجود ندارد. 
وی افزود: به جای نیاز به اشخاص 
و آثار، بیشتر به جریان سازی در 
این حوزه نیازمندیم؛ یعنی نباید 
فقط به باستان شناسان وابسته 

. شیم با
منوچهر شاهسواری تهیه کننده 
سینما گفت: اگر در جهان امروز 
کار خود را مستند نکنیم انگار کاری 
انجام نداده ایم. متأسفانه امکان 
اینکه سینما به باستان شناسی 
بپردازد وجود ندارد. کاربرد تصویر 
در باستان شناسی بسیار مهم 
است و با کاغذ، قلم و عکس 
مشکل حل نمی شود. دومین 
جشنواره ملی چندرسانه ای میراث 
فرهنگی از سوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی از 8 تا 10 آذر ماه 1۴02 در 
شهر تاریخی قزوین برگزار شد.

تنها بازمانده از 
گله غربی درناهای 

سیبری که 17 
سال مسیر 5 هزار 

کیلومتری سیبری 
تا مازندران را طی 

کرده است؛ اغلب 
اواسط پاییز به 

ایران می رسید، اما 
امسال مازندرانی ها 

همچنان منتظر 
رسیدنش هستند

5000
کیلومتر

چراآخرینتکدرنایسیبریهنوزبهایراننرسیدهاست؟

شاید پای تغییر اقلیم در میان باشد

تسنیم  علی سلاجقه؛ رئیس سازمان حفاظت 

ح ماپ )مدیریت  محیط زیست گفت: طر
در  پایلوت  صورت  به  پسماند(  اجتماعی 
روستاهای »داراب کلا و دلیر« استان مازندران 
در حال اجراست که در نتیجه آن 70 درصد 
زباله های این روستاها کاهش یافته است! 
باید طرح ماپ را در کل کشور اجرا کنیم. وی 
افزود: اعتقاد من این است که مردم به عنوان 
تولیدکننده پسماند، مهم ترین رکن مدیریت آن 
محسوب می شوند. پسماند یک سرمایه و درآمد 
است و مردم زمانی که احساس کنند پسماند، 
واجد قیمت و ارزش است و برای آنها آورده ای 
دارد، به هیچ وجه سرمایه خود را دور نمی ریزند! 
این موضوع نیاز به آموزش دارد تا برای مردم 

شود. شفاف سازی 
همچنین به گزارش مهر، علی سلاجقه در حاشیه 
سفر به خراسان شمالی از تصفیه خانه فاضلاب 
شیروان بازدید کرد. تصفیه خانه فاضلاب شیروان 
در یک ونیم کیلومتری غرب شهر شیروان، از 
سال ۹5 در حال احداث است. نوع فرایند تصفیه 
فاضلاب در این تصفیه خانه به صورت لجن فعال 
با هوادهی گسترده است. ظرفیت تصفیه در 
چهار سال اول بهره برداری ۶ هزار مترمکعب در 
شبانه روز و از سال چهار به بعد 12 هزار مترمکعب 

افزایش می یابد.

 

 

علی دارابی قائم مقام وزیر و معاون  فارس

میراث  فرهنگی کشور در بازدید از گنبد مسجد 
جامع عتیق قزوین، بعد از شنیدن توضیحات 
مدیرکل و کارشناسان میراث فرهنگی قزوین 
درباره داربست های گنبد مقصوره که از ۶0 سال 
پیش توسط ایتالیایی ها در این مسجد نصب 
شده است، دستور جمع آوری داربست ها را با 
رعایت نکات حفاظتی و مرمتی صادر کرد. وی 
با بیان اینکه قصد داریم پرونده مساجد تاریخی 
ایران را برای ثبت جهانی به یونسکو ارائه دهیم 
گفت: در این پرونده 2۴ مسجد از 15 استان 
کشور کاندیدا هستند که یکی از آنها همین 
مسجد جامع عتیق قزوین است. این مسجد 
از قرن دوم برپا بوده اما دوره های سلجوقی و 
صفوی، اوج شکوه آن است و به گفته کارشناسان، 
برداشتن این داربست ها مشکلی برای گنبد ایجاد 

نخواهد کرد.

 

باشگاهخبرنگاران علی بیانی، رئیس و فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست شهرستان ترکمن از 
تحویل یک بهله پرنده شکاری عقاب شاهی 
مصدوم توسط یکی از علاقه مندان حیات وحش 
به این اداره خبر داد و گفت: بعد از بررسی و 
معاینه اولیه با توجه به شرایط این گونه که 
از ناحیه بال چپ و چشم راست آسیب دیده 
بود برای ادامه درمان به اداره حیات وحش 
اداره کل حفاظت محیط زیست فرستاده شد. 
او افزود: شهروندان در صورت مشاهده هرگونه 
حیوان وحشی مصدوم و مجروح و حتی تلف 
شده به تلفن گویا 15۴0 یا همکاران این اداره 

اطلاع بدهند.

 

ایرنا علی سالاروند، مدیرکل حفاظت محیط 

زیست لرستان گفت: عرصه های طبیعی تحت 
مدیریت این اداره کل حدود 322 هزار هکتار و 
حراست از این سطح نیازمند تجهیز محیطبانان 
است. در صورت اضافه شدن مناطق شکار و 
صید ممنوع به این عرصه ها، وسعت مناطق 
تحت مدیریت استان به ۴50 هزار هکتار، یعنی 
حدود 1۶ درصد از مساحت کل لرستان خواهد 
رسید. وی افزود: این قشر خط مقدم حفاظت 
از تنوع زیستی و ذخایر ژنتیکی کشور هستند. در 
دیدار سالاروند با محیطبانان تجهیزات انفرادی 
محیطبانان شامل کوله پشتی، کیسه خواب با 
قابلیت حمل آسان در ارتفاع، چادر تک نفره، 

کفش کوهنوردی توزیع شد.

 

فارس فیروز قاسم زاده، سخنگوی صنعت آب 

با اشاره به برگزاری اجلاس آب و هوایی امارات 
گفت: کشورهای مناطق غرب آسیا و شمال 
آفریقا از جمله ایران قربانی اصلی فعالیت های 
قرن های اخیر انتشار گازهای گلخانه ای توسط 
کشورهای توسعه یافته بوده اند. انتشار گازهای 
گلخانه ای باعث گرمایش جهانی و افزایش 
تبخیر و از دسترس خارج شدن منابع آب بویژه 
در خاورمیانه شده است. وی افزود: ایران در هر 
دهه نزدیک به 0.5 درجه سانتیگراد افزایش دما 
را تجربه می کند. این میزان افزایش دما باعث 
کاهش سرانه آب تجدیدپذیر کشور به میزان 
حدود 10 میلیاردمترمکعب در هر دهه می شود.

اخبار

گزارش

راضیهخوئینی
خبرنگار

تک درنای سیبری که فعالان محیط 
زیست نامش را امید گذاشته اند، 
امسال شاید به خاطر گرمای پاییز و 

تغییرات اقلیمی دیرتر به ایران بیاید.
تنها بازمانده از گله غربی درناهای 
سیبری که 17 سال مسیر 5 هزار 
کیلومتری سیبری تا مازندران را 
طی کرده است؛ اغلب اواسط 
پاییز به ایران می رسید، اما امسال 
منتظر  ن  همچنا نی ها  ا ر ند ز ما
رسیدنش هستند. این گونه در 
معرض انقراض در مسیر پرواز خود 
دو توقفگاه دارد و هر سال تالاب 
بین المللی فریدونکنار میزبان این 

پرنده می شود. »امید« پارسال پنجم 
آبان  ماه وارد مازندران شد.

عطاءالله کاویان، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان مازندران در این 
خصوص به »ایران« گفت: احتمالاً 
تغییرات اقلیمی و گرمایش در این 
فصل سبب تأخیر سفر تک درنای 
گله غربی سیبری به مازندران است 
و احتمالاً »امید« با تأخیر به تالاب 
فریدونکنار می رسد. اگر هم امسال 
نیاید باز 50 درصد امیدواریم که سال 

آینده به مازندران خواهد آمد.
محیط زیست  حفاظت  مدیرکل 
استان مازندران، با اشاره به اینکه 
تنها اطلاعاتی که تاکنون از این پرنده 
داریم این است که 1۴ اسفند سال 
1۴01 مهاجرت کرد و 15 اسفند از کشور 
خارج شد. پس از این تاریخ دیگر 
هیچ گونه اطلاعی از آن نداریم و 
نمی دانیم که آیا به مقصدش رسید، 
تأکید کرد: درنای سیبری مانند سایر 
پرنده های وحشی مهاجرت کرد و 


